
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 911 DEL 09/05/2022

OGGETTO: RISANAMENTO EROSIONE TRATTO DI SCARPATA STRADALE LUNGO LA
S.P. n. 1 “CIARDELLI” IN TENIMENTO DEL COMUNE DI CEPPALONI. FONDI
D.M. 49/2018 – ANNUALITA’ 2019. (codice intervento 02777.19.BN).
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA BAGNOLI S.R.L. (P.IVA
01806930705 DEGLI IMPORTI DI € 51.935,45 COMPRESO IVA PER RATA
SALDO LAVORI ED € 1.578,38 COMPRESO IVA PER RIMBORSO COSTI
SMALTIMENTO.

CIG: 8583982E06 CUP: I41B18000240001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con D.M. n° 49 del 16/02/2018 stanziò per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;
 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, provvide a trasmettere al competente
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, autorizzò il programma trasmesso;
 nel summenzionato programma era inserito l’intervento denominato “Risanamento erosione tratto di
scarpata stradale lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di Ceppaloni”, dell’importo
complessivo di € 80.000,00, da finanziarsi con i fondi stanziati per l’anno 2019;
 il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 246 del 15/06/2018, provvide a prendere atto
della precitata avvenuta autorizzazione.
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 158 del 15/07/2019 fu approvato il Progetto preliminare
del precitato intervento per l’importo complessivo di € 80.000,00;
 con determinazione n. 2763 del 30/12/2020 fu approvato, il Progetto Definitivo - Esecutivo dell’intervento
in parola per l’importo complessivo di € 80.000,00, di cui € 52.712,55 per lavori a base d’asta.
 con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2763 del 30/12/2020 si è provveduto:

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120,
ad affidare, l’esecuzione dell’intervento denominato ““Risanamento erosione tratto di scarpata stradale
lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di Ceppaloni” (cod. int. 02777.19.BN),
all’impresa BAGNOLI S.R.L. (P.IVA 01806930705 – C.F. BGNNTN49P24H782F), con sede in
Castropignano (CB) alla Zona Industriale Contrada Cerreto snc, per l’importo di € 42.570,04 al netto del
ribasso del 20,00%, IVA esclusa;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto
dall’impresa BAGNOLI S.R.L. :

A) Lavori a base d'asta € 52.712,55



2

di cui soggetti a ribasso € 50.712,55
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 10.142,51

a.1 Lavori ribassati € 40.570,04

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.000,00
Sommano per lavori € 42.570,04

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.365,41

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 1.054,25

b.3 Spese generali compreso CNPAIA ed IVA € 10.013,28

b.4 Somme per acquisizione aree compreso indennità di
frazionamento, voltura, registrazione, ecc

€ 3.500,00

b.5 Imprevisti,smaltimenti e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 13.497,02
Totale Somme a disposizione € 37.429,96

Sommano Lavori + somme a disp. € 80.000,00

CONSIDERATO CHE:

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 15/12/2021 è stato stipulato il relativo
contratto per l’importo netto di € 42.570,04 di cui € 40.570,04 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed €
2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso , oltre I.V.A. nella misura di legge;

 i lavori sono stati consegnati il giorno 06/09/2021, con verbale in pari data;

 gli stessi, fatta eccezione per alcune opere marginali, sono stati ultimati il giorno 20/01/2022 e quindi
in tempo utile.

 In data 18/02/2022, a seguito delle dovute verifiche si è provveduto alla validazione del precitato certificato
di ultimazione lavori.

 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento
Finale nell’ambito dell’importo di finanziamento, con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di
seguito riportato:

A) Lavori (da computo) € 52.742,34
Importo a base d'appalto € 52.712,55
di cui soggetti a ribasso € 50.712,55
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 10.142,51

a.1 Lavori ribassati € 40.570,04

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.000,00
Sommano per lavori € 42.570,04

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.365,41

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 1.054,25



3

b.3 Spese generali compreso CNPAIA ed IVA € 10.013,28

b.4 Somme per acquisizione aree compreso indennità di
frazionamento, voltura, registrazione, ecc

€ 3.500,00

b.5 Rimborsooneri di smaltimentio, compreso IVA € 1.578,38

b.6 Imprevisti, revisione prezzi e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 11.918,64
Totale Somme a disposizione € 37.429,96

Sommano Lavori + somme a disp. € 80.000,00

VISTO il rapporto tecnico.

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 20.01.2022, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare
esecuzione del 20.04.2022, redatto dai Direttori dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato
certificato il credito all’impresa di:

 € 42.570,04 oltre IVA al 22% pari ad € 9.365,41, per rata di saldo lavori, per un totale di € 51.935,45;
 € 1.293,75 oltre IVA al 22% pari ad € 284,63, per rimborso costi smaltimento, per un totale di €

1.578,38.

VISTA le fatture dell’Impresa BAGNOLI S.R.L. (P.IVA 01806930705), relative all’intervento denominato
“Risanamento erosione tratto di scarpata stradale lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di
Ceppaloni” (cod. int. 02777.19.BN):

 n. 17 del 26/04/2022 di € 51.935,45 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 n. 18 del 26/04/2022 di € 1.578,38 compreso IVA al 22% per rimborso costi smaltimento.

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 04.05.2022.

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Risanamento erosione tratto di
scarpata stradale lungo la S.P. n. 1 “Ciardelli” in tenimento del comune di Ceppaloni” (cod. int.
02777.19.BN), con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori (da computo) € 52.742,34
Importo a base d'appalto € 52.712,55
di cui soggetti a ribasso € 50.712,55
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 10.142,51

a.1 Lavori ribassati € 40.570,04

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.000,00
Sommano per lavori € 42.570,04



4

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.365,41

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 1.054,25

b.3 Spese generali compreso CNPAIA ed IVA € 10.013,28

b.4 Somme per acquisizione aree compreso indennità di
frazionamento, voltura, registrazione, ecc

€ 3.500,00

b.5 Rimborsooneri di smaltimentio, compreso IVA € 1.578,38

b.6 Imprevisti, revisione prezzi e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 11.918,64
Totale Somme a disposizione € 37.429,96

Sommano Lavori + somme a disp. € 80.000,00

2. di approvare lo stato finale dei lavori a tutto il 20.01.2022, la relazione sul conto finale ed il certificato
di regolare esecuzione del 20.04.2022, redatto dai Direttori dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è
stato certificato il credito all’impresa di:

 € 42.570,04 oltre IVA al 22% pari ad € 9.365,41, per rata di saldo lavori, per un totale di €
51.935,45;

 € 1.293,75 oltre IVA al 22% pari ad € 284,63, per rimborso costi smaltimento, per un totale di €
1.578,38.

3. di liquidare e pagare all'Impresa BAGNOLI S.R.L. (P.IVA 01806930705 – C.F.
BGNNTN49P24H782F), con sede in Castropignano (CB) alla Zona Industriale Contrada Cerreto snc,
relativamente all’intervento denominato ““Risanamento erosione tratto di scarpata stradale lungo la S.P. n. 1
“Ciardelli” in tenimento del comune di Ceppaloni” (cod. int. 02777.19.BN), le fatture:

 n. 17 del 26/04/2022 di € 51.935,45 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 n. 18 del 26/04/2022 di € 1.578,38 compreso IVA al 22% per rimborso costi smaltimento.

4. di imputare la spesa di € 53.513,83 al Cap. 12411, imp. 1433/2020;

5. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1433 € 78.138,67 N. 0 € 0,00 N. 1300 € 53.513,83

Descrizione Creditore
BAGNOLI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
RISANAMENTO EROSIONE TRATTO DI SCARPATA STRADALE LUNGO LA S.P. n. 1 “CIARDELLI” IN
TENIMENTO DEL COMUNE DI CEPPALONI. FONDI D.M. 49/2018 – ANNUALITA’ 2019. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ALL’IMPRESA BAGNOLI S.R.L. PER RATA SALDO LAVORI E RIMBORSO COSTI
SMALTIMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


